Ecclesia.51. dia ex afflictionibus, ex igne tribulationū, suffocationem vndique minanti, ex imo inferni ventre eos liberet, nec vnquam diebus calamitosis deserat. Hæc enim iussu, præscriptoq[ue] suo, orantes exaudiet, et clementia recordabitur sibi, vt ab improbo tempore eos eripiat, eaq[ue] gloria donet, quæ nullis seculis aboleri possit.

Tolerantium præsentium ærūnarum, & expectationem futurorum bonorum, beata immortalitate proposita à Deo, animi firmamenta esse.

CAPVT VII.

ITaque firmamentum totius consolationis in deo est, eaq[ue] consolatio tolerātia præsentiu[m] malorū, & futuroru[m] bonoru[m] expectatione continetur, vt gloriandum sit spe gloriae dei, nec id solum, verum etiam in afflictionibus, in quibus consolationem & gaudij abundantiam esse, Diuus Paulus ostendit. Nō enim rebus iustorum dei abebit fides, nec lögum interuallum illud erit,

quum

ionū,
c imo
n di-
ussu,
et cle-
robo
,qua
erū-
futu-
nor
imi
olatt
atia
orū
dum
etia
nem
ulus
abe
erit,
cum
quum iustitia conuertetur ad iudiciū. Ut
autem accidit tempore Noë, ita erit & ad Matth. 24
uentus filij hominis. Sicut enim erant in
diebus ante diluvium, comedentes & bi-
bentes, & contrahentes matrimonia usq;
ad diem, quo Noë in arcam ingressus est, et
non cognoverunt, donec venit diluvium,
& tulit omnes: ita erit & aduentus filij
hominis. Veniet enim domini dies, cu-
ius expectatione iustis omnia humana, nō
patienter & mansuetè tantum, sed etiam
cum gaudio ferenda erunt. Tum enim in-
comparabilis fœlicitas eorum erit, quum
exciti tuba angeli, videbunt cum maie-
state summa, & gloria sua venientem de-
um, in quem mentes in vita intenderunt
suis, ac se immaculatos ab hoc seculo cu- Matth. 25.
stodierunt. Tum enim ille sedens in suo glo-
rioso tribunal, congregatis coram se om-
nibus gentibus, statuet eos ad dexteram su-
am, & in vitam sempiternam, ac regnum
caeleste, paratum ipsis ab orbe condito ad-
sciscet. Ofœlicitatem perfectam iustorū,

G 3 in

150 DE CONSOL. IVSTOR.

in quoruū ordinem nos, et si omnes promerit
tos pœnas, misericordia alleget Dei. Ha-
bet quidem apud omnes homines iniqui-
tas sedem in hoc seculo, & tamen in hac co-
taminata & polluta vita iustitiam sequi-
mur Dei, tandem ab omnibus malis quie-
turi. Si ergo in eum finem omnia refere-
mus, ut deum secuti statuamus huius vita-
rumnas, pœnarumque mala longe infra-
beatitudinem illam fore, qua illustri be-
neficio Dei nobis obuentura est in cœlo,
orientur in animis nostris lux ingens ad de-
pellendam omnium calamitatum nocte.
Nam ex eo fiet, ut inter aduersa & secun-
da, offeramus nos totos voluntati diuina,

Ad Rom:8.

Ad Rom:2.

ac perseverantes in benefaciendo, quara-
mus cum Diuo Paulo gloriam & immor-
talitatem sempiternæ vitæ, & quam nul-
lus vñquam terminet dies. Itaque verifi-
ca in hac à nobis ad consolandum institu-
ta ratione, eius sententia est. Indignatio
& ira, afflictio & anxietas, aduersus om-
nem animam perpetrantis malum, gloria
vero

verò & honor, & pax omni operanti bo-
num. Itemq; Esaiæ dictum: Dicite iusto Esa. 3.
quoniam bene, quoniam fructum adin- Apoca. 2.
ventionum suarum comedet. Væ impio in Prouer. 1.
malum, retributio enim manuum eius si 2. Tim. 4.
et ei. Ad iudicium enim se conuertet Iere. 21. 23.
Deus, cuius aduentu perculsi ij, qui se ab Psalm.
coauerterunt, ac sero iam ad se reuersi,
culparum suarum recordabuntur. Tum
eos peccatum suum redarguet, ac salute
amissa, hæc vox confessio proprij erroris eo- Sapien. 5.
rum, casum deplorantium suum, erit, Las-
sati sumus in via iniquitatis, & perditio-
nis, & ambulauimus vias difficiles. Quid
nobis profuit superbia, aut diuinarum ie-
stantia, quid contulit nobis? Transferunt
omnia tanquam umbram, & tanquam na-
uis, quæ pertransit fluctuantem aquam,
cuius cum præterierit, non est vestigium
invenire. Sic & nos nati, continuo de-
simus esse, & virtutis nullum signum o-
stendere valuimus, in malignitate nostra
consumpti sumus. Erit ergo, referente Esa Esaia 28.

G 4 ia,

Esa. 28. ia, dies, cùm pedibus conculcabitur corona superbiae, & flos deciduus gloriae exultationis, sed dominus exercituum erit corona gloriae, & sertū exultationis, ijs qui

Esa. 30. 35. expectant eum, super quorum capita laus & lātitia sempiterna erit.

*Omnia Deo posthabenda, in-
que uno eo acquisendum,
cum deprecatione culpas, Dei-
que imploracione.*

CAPVT VIII.

CVM igitur ad hunc boni fructum,
hanc nobilitatem & gloriam coro-
næ in hac vastitate naturæ percipiendam, omnes aditi fines, peragratique
sunt, sed eius apprehensio in te ô D E V S
omnipotens sit, vertimur ad te ceu fontem
bonorum, quæq; ex vniuerso rerum, que
in terris sunt ordine negantur, abs te solo
supplices oramus. Agnoscimus culpano-
stra omnia amissa, sed misericordia tua
recuperata esse, hic contineri spem, salutē-
que nostram, & ex vniuersa bona-
ritate

vitam pendere omnium. Iusta seueritas
tuafuit,tum, cùm primi parentes profli-
gati ex amœnissimis oris fœlicitateq; sum-
ma,in terras, ceu in solitudinem immisi
sunt,errorum,& sollicitudinum plenam:
sed aeternum clementia & testimonium abs-
tedatum,posteaquam interuentus sanguis
& mortis filij tui pro paradiſo terre-
ſtri, ad cœlum aditus est factus: vt homo
misericordia tua plūs leuatus,quam cele-
re depressoſe videatur. Itaque interue-
nit in hac quasi orbitate & misero exi-
lio,cura aeterna tua, vt boni acerba & no-
xia omnia,non grauitate ſua,ſed auxilio
tuo,qui omnia ſubter te habes,metiatur.
Quanquam autem eis omnis vita in ma-
lis,in quibus antiquæ noxæ vestigia rema-
nent,agnita fit,tame humiliter ac demif-
ſe agnoscunt,hunc ordinem non naturæ,
ſed peccati lege inuetum, nullam etiam
huc,quæ in malis cenzentur,vim inesse be-
neſcio tuo,immò præſentium diſcriminū
diſſicultate augeri conſequens temporis

Ad Rom. 5.

G 5 fælici-

fœlicitatem perennem. Eius recordatiō
mentes omnium honorum cogitationes-
quæ sustentat. Quis enim in hac iactatione
vitæ, qua circum infera atque supra, om-
nesque oras ferimur, aliud requietis & cō-
solationis sensus, quam in gratia & clemē-
tiæ tuæ fiducia esse potest?

De Noë in arca seruato tem-
pore diluuij, columba emissâ,
eaque ramum Oleæ sub vespe-
rum deferente, quibus & pio-
rum ærumnæ significatæ, deiq;
ad eos seruandos gratia ostesa.

Caput IX.

Cvm terras olim omnes summo ho-
minum delicto, vniuerso cunctorū
interitu, iusta offensa tua domine
DEVS premeret diluuium, Noë volunta-
tem tuam fecutus, & in arca conclusus,
tibi commiserat spem reliquam vite ac-
rerum suarum. Sed cum aquis longè
lateque omnia occupantibus, animus eius

ib

in terrore, maximoq₃ metu versaretur,
emissa ab eo columba est, quæ cūm in illa
aquarum vastitate, vbi cōsisteret inueni-
re non posset, eodem vnde exierat, rediit:
post vbi denuò euolasset, subsidentibus sen-
sim aquis, sub vesperum reuersa est, decer-
ptum ex olea ramum virentem ore gerēs.
O miram memoriam rerum, sed contem-
platione magnorum euentuum insignem,
nobis, quibus senescente & indignitate po-
tius sua, quam fatali conuersione ad inte-
ritum properante mundo, eadem formæ
occurrunt. Quæ enim antiqui delicti
noua exempla, quæ luxuria monimenta
defunt? an non ceu legibus omnibus solu-
ti, sine metu iudiciorum tuorum homines
viuunt? Non illi cum interitu summo cō-
iunctam iniquitatem suam, non offendam
tuam verentur, defixa imis sensibus ma-
litiæ vis, ablatus omnis mali metus est, pu-
dor extinctus, vt peccata sua nō tecta esse,
sed quasi publico testimonio venditari ve-
lint. Itaque salutis omnis tam magna ne-

G 6 gledio

156 DE CONSOL. IVSTOR.
glectio est, ut multi se ex illa arca, Ecclesia
Catholica & apostolica tuæ, vtrò etiam
eijciant, & in horribiles errorum fluctus
demittant. Intereà autem pij in illa arce
& munimento omnis salutis inclusi, in-
felicium animorum iacturam vident, et
interferales vndas, horribili scelerum no-
xa seculi fluctus commouente securiferun-
tur. Quanquam enim varijs angustjs
vrgeantur, tamen salus eorum adempta
omni alia spe, misericordia sola tua conti-
netur. In hac omnia præsidia habet. Ac si
mala longius proferuntur, ferunt morā
& fidunt promissis tuis ô altissime, donec
vnda malorum defluant, & omnia pristi-
num decus suum, squallore informi abla-
to recuperent. Quamobrem spes ac si-
ducia, non in terram abycit se, sed in sub-
lime fertur, et si turris in morem paui-
uida, suspirans ac gemens. Nullam autē
in terris consistendi facultatem habet, nec
eam abundantia rerum in hac vita dele-
ctat, tantum decerptum clementiae tuae
insigne